
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОЕ   ГОРОДСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.03.2025 № 215 

                                                      д. Заневка 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО «Заневское 

городское поселение» от 13.02.2023 № 110 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 

муниципальном образовании «Заневское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области на 2023-2027 годы» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области, постановлением администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области от 14.12.2023 № 1120 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области», администрация Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации МО «Заневское городское 

поселение» от 13.02.2023 № 110 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании 

«Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области на 2023-2027 годы»  (далее - постановление) 

следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в Заневском городском поселении Всеволожского 



2 

муниципального района Ленинградской области» изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области http://www.zanevkaorg.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по безопасности и социальному развитию администрации 

Бенера И.А. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

главы администрации                                                                         О.В. Гришко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 24.03.2025 № 215 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации МО «Заневское 

городское поселение» от 

13.02.2023 № 110 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в Заневском городском поселении 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



4 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 24.03.2025 № 215 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Заневском 

городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области» 

Сроки реализации 

муниципальной программы 
2023-2027 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Сектор по взаимодействию с 

общественностью отдела по организационным и 

общим вопросам администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

Участники муниципальной 

программы 

Сектор по взаимодействию с 

общественностью отдела по организационным и 

общим вопросам администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

МБУ «Редакция газеты «Заневский 

вестник» 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие института гражданского 

общества 

Задачи муниципальной 

программы 

Создание на территории Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

условий, благоприятствующих развитию и 

эффективному функционированию социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

муниципальной программы 

Увеличение числа проектов, реализуемых 

социально ориентированными некоммерческими 

организациями на территории Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

Увеличение количества размещенных и 

опубликованных информационных материалов о 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организациях, 

благотворительной деятельности и 



5 

добровольчестве в средствах массовой 

информации 

Проекты, реализуемые в рамках 

муниципальной программы 
Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы - 

всего, в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет 16 500,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4 500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 3 000,0 тыс. рублей 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 

программы, - всего, в том числе 

по годам реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 

сферы реализации муниципальной программы 

 

В основе Программы - развитие институтов гражданского общества в 

Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области путем поддержки некоммерческих организаций, 

осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную 

на улучшение качества жизни населения, использование потенциала 

социально активного населения для достижения социально полезных идей.  

Социальная поддержка граждан в Заневском городском поселении 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

представляет собой систему правовых, экономических, организационных и 

иных мер, гарантированных отдельным категориям населения, а также 

социально ориентированным некоммерческим организациям поселения.  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительная деятельность и добровольчество отнесено к вопросам 

местного значения.  

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» предусмотрены виды деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, при осуществлении которых 

органы местного самоуправления могут оказывать им поддержку.  

К таковым относятся:  

- социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;  



6 

- подготовка населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев;  

- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным 

переселенцам;  

- охрана окружающей среды и защита животных;  

- охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 

захоронений;  

- оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 

основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение 

населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;  

- профилактика социально опасных форм поведения граждан; - 

благотворительная деятельность, а также деятельность в области 

организации и поддержки благотворительности и добровольчества 

(волонтерства);  

- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 

искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 

пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 

состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 

деятельности, а также содействие духовному развитию личности;  

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению;  

- развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита 

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской 

Федерации;  

- деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-

патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;  

- проведение поисковой работы, направленной на выявление 

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников 

Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите 

Отечества;  

- участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ;  

- социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;  

- мероприятия по медицинской реабилитации и социальной 

реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих 

незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ;  

- содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;  

- увековечение памяти жертв политических репрессий.  

Большинство некоммерческих организаций и общественных 

объединений осуществляют социально значимую деятельность, 



7 

направленную на решение актуальных для общества задач, реализацию 

интересов граждан в сфере социального обеспечения, образования, культуры, 

правового просвещения, решения социальных проблем инвалидов, в том 

числе детей инвалидов, ветеранов войны и труда, пожилых людей, охрану 

материнства и детства и иных сферах.  

Администрацией Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области осуществляется 

деятельность по оказанию различных видов поддержки общественным 

объединениям и социально ориентированным некоммерческим организациям 

(имущественной, информационной, консультационной) по достижению 

социальных, культурных, иных целей, направленных на достижение 

общественных благ.  

В качестве проблемы программа рассматривает недостаточно 

эффективную реализацию потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций, основными причинами которой на 

сегодняшний день являются:  

- недостаток и нестабильность источников финансирования 

деятельности;  

- отсутствие собственных помещений для ведения уставной 

деятельности некоммерческих организаций, а также высокая арендная плата 

за пользование помещениями на территории поселения;  

- отсутствие механизмов распространения новых подходов и 

передового опыта в решении социально ориентированными 

некоммерческими организациями социально значимых проблем 

муниципального образования;  

- отсутствие массовой общественной поддержки деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций со стороны 

граждан;  

- недостаточный уровень информационной поддержки деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций.  

Требует решения сохраняющаяся проблема неудовлетворенной 

потребности как самих социально ориентированных некоммерческих 

организаций, так и населения Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области в широком 

освещении социально направленной деятельности и социальных инициатив 

некоммерческого сектора.  

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

предполагает осуществление взаимосвязанного комплекса мер 

организационного, информационного и финансового характера, 

осуществление которых требует программно-целевого подхода, что 

обусловило разработку программы.  

Реализация программы позволит создать механизм реализации 

полномочий поселения по оказанию поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям и позволит социально ориентированным 



8 

некоммерческим организациям получить необходимые им ресурсы для 

реализации своей деятельности. 

 

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является развитие институтов 

гражданского общества.  

Достижение цели будет обеспечиваться решением следующей задачи:  

создание на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области условий, 

благоприятствующих развитию и эффективному функционированию 

социально ориентированных некоммерческих организаций.  

Мероприятия программы осуществляются по приоритетным 

направлениям:  

- социальная адаптация инвалидов и их семей в области оказания услуг 

социального обслуживания инвалидов, содействие занятости инвалидов, 

поддержки семей, воспитывающих детей-инвалидов, содействия развитию 

инклюзивного образования и дополнительного образования инвалидов;  

- развитие дополнительного образования, научно-технического и 

художественного творчества, массового спорта, краеведческой и 

экологической деятельности детей и молодежи в области создания и развития 

организаций дошкольного образования, детских и молодежных кружков, 

секций, проведения молодежных научных экспедиций, лагерей отдыха, 

разработки, апробации и распространения методик гражданского 

образования, связывающих учебный процесс и участие обучающихся в 

общественно полезной деятельности, военно-патриотическое воспитание 

граждан, реализации проектов (программ) повышения квалификации 

специалистов, работающих в данных направлениях;  

- укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных 

отношений;  

- социальная поддержка и защита лиц, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, программы профилактики алкоголизма и наркомании;  

- пропаганда здорового образа жизни;  

- деятельность в области содействия благотворительности и 

добровольчества, развития инфраструктуры сектора социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

 

3. Структурные элементы муниципальной программы 

 

В рамках решения задач муниципальной программы не осуществляется 

реализация проектов. 

Достижение цели «Развитие института гражданского общества» 

обеспечивается в рамках структурных элементов, а именно: 

 



9 

Процессная часть 

 

Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям»:  

- предоставление на конкурсной основе субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

- размещение и публикация информационных материалов о 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организациях, 

благотворительной деятельности и добровольчестве в средствах массовой 

информации;  

- координация взаимодействия социально ориентированных 

некоммерческих организаций со структурными подразделениями 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

 

4. Приложения к муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

План реализации муниципальной программы представлен в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

Детальный план реализации муниципальной программы представлен в 

приложении № 4 к муниципальной программе.



 

Приложение 1 

к Муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Заневском 

городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и их значениях 

№п/

п 
Показатель (индикатор)  

Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей (индикаторов)  

Базовый 

период 

(2022 

год) 

2023  2024  2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Количество социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, участвующих в 

решении задач социально-

экономического развития 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

плановое 

значение 

шт. 

X 18 18 18 18 19 

фактическое 

значение 
- X X X X X 

2 

Количество информационных 

материалов о деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих организациях, 

благотворительной деятельности и 

добровольчестве в средствах 

массовой информации 

плановое 

значение 
шт. X 2 2 2 2 2 

 



11 

 

 

Приложение 2 

к Муниципальной программе  

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Заневском 

городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

формирования/пункт 

Федерального плана 

статистических работ  

Срок 

предоставления 

отчетности 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

участвующих в 

решении задач 

социально-

экономического 

развития Заневского 

городского 

поселения 

Всеволожского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

шт. ежегодно 

путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей 

(индикаторов) программы 

и их плановых значений, 

по формуле: 

Сдn = Зф /Зп * 100% 

до 15 февраля 

года, следующего 

за отчетным 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам 



12 

области 

2 

Количество 

информационных 

материалов о 

деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организациях, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве в 

средствах массовой 

информации 

шт. ежегодно 

путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей 

(индикаторов) программы 

и их плановых значений, 

по формуле: 

 

Сдn = Зф /Зп * 100% 

до 15 февраля 

года, следующего 

за отчетным 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 3 

к Муниципальной программе 

 

План реализации муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Всего 

Федераль

ный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Ленинградс

кой области 

Местные 

бюджеты 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа  

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в Заневском 

городском поселении 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области» 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

2023 3 000,0   3 000,0  

2024 3 000,0   3 000,0  

2025 4 500,0   4 500,0  

2026 3 000,0   3 000,0  

2027 3 000,0   3 000,0  

Итого  2023-2027 16 500,0   16 500,0  

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий «Оказание 

поддержки социально 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

2023 3 000,0   3 000,0  

2024 3 000,0   3 000,0  



14 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям» 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

2025 4 500,0   4 500,0  

2026 3 000,0   3 000,0  

2027 3 000,0   3 000,0  

Итого  2023-2027 16 500,0   16 500,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

Приложение 4 

к Муниципальной программе 

 

Детальный план реализации муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области»  

на 2025 год  

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

структурного 

элемента на 

очередной год 

реализации 

Год 

нача

ла 

реал

изац

ии 

Год 

оконч

ания 

реали

зации 

Объем бюджетных 

ассигнований, тыс. 

руб. 

Ответственный за 

реализацию 

элемента 
всего 

В том 

числе на 

очередно

й 

финансо

вый год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Муниципальная 
программа 
«Поддержка 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в 
Заневском городском 
поселении 
Всеволожского 
муниципального 
района 
Ленинградской 
области» 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим 

вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

Х 2023 2027 16 500,0 4 500,0 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

Процессная часть 



16 

1 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Оказание 
поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям» 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим 

вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

Х 2023 2027 16 500,0 4 500,0 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

1.1 

Предоставление на 

конкурсной основе 

субсидий социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим 

вопросам  

Увеличение числа 

проектов, 

реализуемых 

социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями на 

территории 

Заневского 

городского 

поселения 

Всеволожского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

2023 2027 16 500,0 4 500,0 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

1.2 

Размещение и 

публикация 

информационных 

материалов о 

деятельности 

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 

Увеличение 

количества 

размещенных и 

опубликованных 

информационных 

2023 2027   

МБУ «Редакция 

газеты «Заневский 

вестник» 



17 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организациях, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве в 

средствах массовой 

информации 

материалов о 

деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организациях, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве в 

средствах массовой 

информации 

1.3 

Координация 

взаимодействия 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций со 

структурными 

подразделениями 

администрации 

Заневского 

городского 

поселения 

Всеволожского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим 

вопросам  

Увеличение 

количества 

размещенных и 

опубликованных 

информационных 

материалов о 

деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организациях, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве в 

средствах массовой 

информации 

2023 2027   

Сектор по 

взаимодействию с 

общественностью 

отдела по 

организационным 

и общим вопросам  

 


